
COD. PRATICA: 2020-001-1010 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 951         SEDUTA  DEL   21/10/2020 
 

OGGETTO: Emergenza da SARS-CoV-2 (COVID-19). Sostegno alla didattica a 
distanza anno scolastico 2020/21  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2020-001-1010 

segue atto n. 951  del 21/10/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Emergenza da SARS-CoV-2 
(COVID-19). Sostegno alla didattica a distanza anno scolastico 2020/21” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di sostenere la didattica a distanza per l’anno scolastico 2020/21 nelle Istituzioni scolastiche statali 

della scuola secondaria di II grado, a seguito del prolungarsi della fase di emergenza da SARS-
CoV-2 (Covid 19), mediante destinazione di risorse per complessivi euro 200.000,00 da assegnare 
sulla base degli iscritti all’ anno scolastico 2020-2021, per la connettività e/o dotazione strumentale 
a favore degli studenti in difficoltà in funzione della situazione economica del nucleo familiare di 
appartenenza; 

2. di stabilire che le Istituzioni scolastiche nell’ambito della loro autonomia dispongano di dette 
risorse a favore degli studenti, per le dotazioni di cui al punto 1, in funzione della situazione 
economica del nucleo familiare di appartenenza;  

3. di stabilire, in ordine alla copertura finanziaria di quanto disposto con il presente atto, che le 
risorse finanziarie necessarie pari a euro 200.000,00 trovano copertura nel Cap. A0925/6050_S 
del Bilancio regionale di previsione 2020/2022; 

4. di incaricare il Servizio Istruzione, università, diritto allo studio e ricerca di ogni adempimento 
connesso al presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1010 

segue atto n. 951  del 21/10/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Emergenza da SARS-CoV-2 (COVID-19). Sostegno alla didattica a distanza anno 

scolastico 2020/21 
 
 
 
Preso atto della situazione di emergenza a fronte della pandemia da SARS-CoV-2 (Covid 19), 
emergenza prorogata con Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125, al 31 gennaio 2021; 
Preso altresì atto dell’ordinanza della Presidente della Regione Umbria 19 ottobre 2020, n. 65, e in 
particolare l’art. 4 in materia istruzione che recita testualmente: 
“A decorrere dal 21 ottobre 2020 e fino al 14 novembre 2020 è attivata la didattica a distanza per ogni 
giorno di lezione per almeno:  

a. il 50% degli studenti iscritti per l’anno scolastico 2020/2021 presso le istituzioni scolastiche 
secondarie di II grado statali e paritarie;  

b. il 50% degli studenti iscritti per l’anno formativo 2020/2021 ai corsi di Istruzione e formazione 
professionale (IeFP) presso le Agenzie formative e gli Istituti professionali statali in regime di 
sussidiarietà e ai corsi effettuati presso gli Istituti tecnici superiori (ITS).”;  

Ritenuto opportuno, nell’ambito delle politiche di sostegno del diritto allo studio, destinare aiuti per la 
didattica a distanza (DAD) nelle Scuole statali secondarie di II grado, mediante assegnazione di 
risorse alle Autonomie scolastiche al fine di promuovere il necessario adeguamento, in termini di 
connettività e dotazioni strumentali, degli studenti interessati, in funzione della situazione economica 
delle rispettive famiglie, per una somma complessiva di Euro 200.000,00 da assegnare sulla base 
degli iscritti all’anno scolastico 2020, mediante risorse allocate nel Cap. A0925/6050_S del Bilancio 
regionale di previsione 2020/2022; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di sostenere la didattica a distanza per l’anno scolastico 2020/21 nelle Istituzioni scolastiche statali 

della scuola secondaria di II grado, a seguito del prolungarsi della fase di emergenza da SARS-
CoV-2 (Covid 19), mediante destinazione di risorse per complessivi euro 200.000,00 da assegnare 
sulla base degli iscritti all’ anno scolastico 2020-2021, per la connettività e/o dotazione strumentale 
a favore degli studenti in difficoltà in funzione della situazione economica del nucleo familiare di 
appartenenza; 

2. di stabilire che le Istituzioni scolastiche nell’ambito della loro autonomia dispongano di dette 
risorse a favore degli studenti, per le dotazioni di cui al punto 1, in funzione della situazione 
economica del nucleo familiare di appartenenza;  

3. di stabilire, in ordine alla copertura finanziaria di quanto disposto con il presente atto, che le 
risorse finanziarie necessarie pari a euro 200.000,00 trovano copertura nel Cap. A0925/6050_S 
del Bilancio regionale di previsione 2020/2022; 

4. di incaricare il Servizio Istruzione, università, diritto allo studio e ricerca di ogni adempimento 
connesso al presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1010 

segue atto n. 951  del 21/10/2020 4 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/10/2020 Il responsabile del procedimento 
Giuseppe Merli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/10/2020 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1010 

segue atto n. 951  del 21/10/2020 5 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/10/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/10/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 


